y

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PODER LEGISLATIVO

CÂMARA. MUNICIPAL DE
Seropédica _irradoemí_/iL

INDICAÇÃO LEGISLATIVA N° 6 ^ DE 2022

Gabinete do Vereador Sizenando Fernandes Paixão
Avante/Seropédica-RJ

EMENTA: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO LUCAS DUTRA DOS

NECESSIDADE

DE MOBILIÁRIO
DESANTOS

DIS PONIBILIZAÇÃO

ESCOLAR INCLUSO E EQUIPAMENTOS

ADEQUADOS PARA OS ALUNOS COM

NECESSIDADES EDUCACIONAIS NO
ÂMBITO DO ENSINO PÚBLICO

A

MUNICIPAL.

O Vereador Sizenando Fernandes Paixão (Nando Paixão -

AVANTE-RJ), no uso de suas atribuições legislativas,

satisfeitas as formalidades regimentais, após anuência

do soberano Plenário, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Lucas Dutra dos Santos a necessidade de aquisição de

mobiliário escolar inclusivo e equipamentos adequados

para os alunos com necessidades especiais no âmbito do

ensino público municipal de Seropédica.

Cdrnar9 ÍJi

Justificativa
J

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de Janeiro.

CEP 23890-QÒ0

ESTADO DO RIO DE JANEIRO- PODER LEGISLATIVO

miÊ&é&g Câmara Municipal de

^Seropédica

O referido mobiliário e equipamentos deverão ser

ofertados de acordo com a quantidade de alunos segundo

suas necessidades educacionais especificas. Tàis

equipamentos e mobiliários deverão seguir os padrões

da Associação Brasileira de Normas Técnicas

Instituto Nacional de Metrologia,

INMETRO, para

ABNT e

portaria do

Normatização e Qualidade Industrial

suprir de forma inclusiva a demanda desses alunos.

O acesso à educação e o direito à aprendizagem

são garantias constitucionais universais, ou seja,

previstas a todos os brasileiros como dever do Estado

e da família. A diversidade de experiências,

habilidades, contextos e capacidades entre estudantes

é uma realidade que deve ser celebrada através de

práticas educacionais inclusivas. Nas últimas décadas,

pedagógicos

padronizados demonstrou ser pouco eficiente, de modo

que o presente e o futuro da educação consistem na

promoção da diversidade como um valor inegociável.

Quanto mais respeitados em suas diferenças, mais os

estudantes e educadores avançam, sejam eles pessoas com

ou sem deficiência.

insistência em modelosa

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2022.

Sizenando Fernandes Paixão
Vereador

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 - Centro - Seropédica - Rio de- Janeiro.

CEP 23890-000

■r